

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodnia, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonamentów miesięcznych z doręczeniem 1,30 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o.o. w Nowemiście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr.,
na stronie 8-linowej 50 gr., na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XIII.

NOWEMIASTO-POMORZE CZWARTEK, DNIA 23 MARCA 1933

NR. 35

„Cokolwiek czynisz, czyn mądrze i przewiduj koniec“!

„Strzelec“, to organizacja, powstała ongiś co prawda na błędnych założeniach politycznych, ale oparta na ideowych przesłankach. Straciła ona atoli w uczciwej opinii politycznej całkowicie swój kredyt moralny we wypadkach w r. 1926, kiedy to „Strzelcy“ z własnej woli przyłączyli się do zamachu stanu. Co innego bowiem jest żołnierz, idący na rozkaz mężnie do ataku, a co innego bojówkarz, napadający chytrze zniecałka. A ileż to takich wypadków z owych dni majowych notują nam gazety o napadaniu na żołnierzy polskich, stawających w obronie praworządności, z za węgla, z poza płotów, z okien, dachów itd., ze strony bojówkarzy strzeleckich, ubranych po większej części po cywilnemu.

Kiedy ważyła się sprawa założenia „Strzelca“ na ziemiach zachodnich, po pierwszych próbach sanatorzy pomorscy przerazili się i zdając sobie sprawę, jakie to w przyszłości może mieć skutki — gdyż skupiała się w nim dziwnym trafem moc wyrzutków i takich, którym „ciężki porządek prawny“ — wypowiedzieli się przeciw rozszerzeniu tej organizacji. Przewidywanie to okazało się słuszne, bo w całej erze pomajowej nie ma bodajże dnia, żeby prasa nie doniosła o jakichś „wyczynach“ strzeleckich. Ogół społeczeństwa pomorskiego ustosunkował się do tej organizacji zdecydowanie i jednolicie negatywnie. Chwiejnych przekonała do reszty tak zwana strzelecka „antyniemiecka“ demonstracja w jesieni w 1930 r. w Toruniu, którą poprzedziło zabójstwo przez „obywateli-strzelców“ spełniającego na swym posterunku służbowym obowiązki kolejarza w w Kutnie. „Antyniemiecka“ demonstracja polegała na tym, że pobito kilkunastu spokojnych toruńskich obywateli, między innymi niewiasty. Obraz, który Toruń wówczas przedstawiał, to było coś zupełnie niepojętego dla miejscowego obywatelstwa, to zresztą najlepsze odzwierciedlenie ideowości tego rodzaju organizacji. Jeżeli teraz jeden dla posady, drugi dla awansu, trzeci dla koncesji „organizuje“, a kilku albo takich, którzy chcą sobie zapewnić bezkarność albo uczciwych z resztą biedaków dla uzyskania pary butów i drylicha lub innego „zarobku“ — „daje się zorganizować“, — to nie wystarczy nie zazdrościć sanacji tych „sukcesów“, ale nawet ją wypada przestrzec przed skutkami takich zwycięstw. Brak choć iskierek pierwiastka ideowego koniec końcem zawsze prowadzi do rozstroju społecznego do komunizmu. Dowodem tego rozmaite tego rodzaju przejawy wśród organizacji strzeleckich na Kresach Wschodnich.

W całej tej ponurej sprawie są też momenty jasne. Z uznaniem trzeba podkreślić, że nawet zaleźni urzędnicy, związani silnie z ziemią pomorską, zachowują należyty powściągliwość w stosunku do „Strzelca“. Jako ludzie bardziej światli idą na ogół za głosem sumienia i tylko przymus i groźba ich skłania robić to, co w duszy potępiają. Również duchowieństwo pomorskie należyście ocenia niebezpieczeństwo zatrucia czystej atmosfery społecznej bojówkami „obywateli-strzelców“ na Pomorzu. Na specjalne wyróżnienie zasługuje mężna i zdecydowana opozycja względem „Strzelca“ postawa nie tylko starszego duchowieństwa, zahartowanego już w ogniu ciężkiej niewoli, ale przede wszystkim młodych księży. Tych kilku (2 czy 3) księży, zdeklarowanych sanatorów i tych kilku t. zw. neutralnych, jako nader rzadkie wyjątki, potwierdza jedynie regułę. A te skromne wyjątki tem mniej coś znaczą, że są to przeważnie tacy, którzy i w czasie niewoli ulegali przemocy niemi. Ci sytuacji zbankrutowanej ideologii strzeleckiej naprawdę nie uratują. Takie stanowisko ogółu naszego duchowieństwa jest zupełnie zrozumiałe, bo nie da się nawet na podstawie tak zwanej „teologii stosowanej“ nagiąć wiecznych i wielkich zasad religijnych do niskich i nikłych celów. Na materjalnej płaszczyźnie nie można wytworzyć charakte-

row moralnych i czystych. Na mętnych bagnach chwiejne wyrastają trzciny, nie królewskie dęby. Obietnicą pary butów i posady nie ukształtuje organizacja moralności i charakterów swoich członków tak, żeby się mogli stać tronami działania patriotycznego i religijnego, a raczej przyczynią się do wytwarzania elementów niewolniczych lub wywrotowych.

Przeciw nowemu napływowi żydostwa.

Posłowie Klubu Narodowego zgłosili onegdaj — jak już donosiliśmy, — następującą interpelację do p. ministra spraw wewnętrznych:

„Pod wpływem wypadków w Rzeszy Niemieckiej oraz ostrego kursu antyniemieckiego rozpoczęła się masowa ucieczka żydów z Niemiec do krajów sąsiednich. Już przy pierwszych oznakach tej gwałtownej emigracji niektóre państwa, jak Belgja, Holandia, Szwajcaria, poczyniły zarządzenia, krepujące w znacznej mierze napływ żydów do tych krajów. Główna masa uciekających skierowała się w ten sposób różnymi drogami, legalnie lub nielegalnie, bez paszportów i wiz do Polski.

Według informacji prasowych, potwierdzonych następnie przez fakt wyjazdu do Polski wielu żydów, konsulaty polskie w Niemczech wydają bez żadnych ograniczeń zezwolenia na imigrację żydostwa do nas. Stacje graniczne, w szczególności Zbąszczyń, przepełnione są uciekającymi. W ciągu kilku ostatnich dni obserwuje się wzmoczony napływ żydostwa z Niemiec do Polski, w tem wielu dawnych obywateli polskich, którzy uciekli stąd przed różnymi powinnościami państwowymi, głównie wojskową.

Nie potrzeba wyjaśniać, jak szkodliwy jest dla państwa, zwłaszcza w chwili obecnego kryzysu gospodarczego i bezrobocia, ten wielotysięczny tłum żydostwa, w znacznej masie wrogo usposobiony dla naszego narodu i państwa.

Tymczasem nasze władze państwowe nie przedsięwzięły żadnych kroków celem wstrzymania napływu tej niepożądanego fali, przeciwnie, istnieją usprawiedliwione różnymi oznakami wrażenia, że napływ żydostwa niemieckiego jest nie tylko tolerowany, lecz nawet ułatwany.

Podpisani zapytują pana ministra spraw wewnętrznych:

1. Czy uważa za korzystny dla interesów państwa i ludności polskiej, zwłaszcza kupieckiej i rzemieślniczej — masowy napływ do Polski żydostwa niemieckiego.

2. Czy nie uznaje za konieczne poczynienie w porozumieniu z panem ministrem spraw zagranicznych zarządzeń, zopobiegających temu napływowi.

Warszawa, dn. 16 marca 1933 r.

Interpelanci.

Walka z żydami w Niemczech i Austrii.

Berlin. Komisarz stolicy Niemiec zwołał wszystkich 16 komisarycznych burmistrzów wielkiego m. Berlina celem omówienia sprawy lekarzy żydów, zatrudnionych w szpitalach berlińskich. Po konferencji wydał on burmistrzom polecenie rozwiązania w możliwie jak najszybszym terminie umów ze wszystkimi lekarzami żydami, których w szpitalach berlińskich jest kilkuset.

Hitler planuje zamach na Gdańsk.

„Daily Telegraph“ i Daily Herald“ donoszą z Berlina, że kanclerz Hitler najwidoczniej planuje pucz w Gdańsku.

Ogłoszono wczoraj, piszą dzienniki, że udzielił on Foersterowi, przywódcy hitlerowców w Gdańsku, jaknajdalej idących pełnomocnictw celem przeprowadzenia natychmiastowych zmian w senacie gdańskim dla stworzenia skonsolidowanego frontu, dążącego do przyłączenia Gdańska do Niemiec.

Niebezpieczny projekt Mussoliniego

współpracy 4 mocarstw zachodnich rzekomo celem zabezpieczenia pokoju dla Europy i świata, a w rzeczy samej dla dokonania rewizji traktatów.

Rzym, 19. 4. Dziś rano Mac Donald zwiędził miasto Rzym, interesując się zwłaszcza zabytkami archeologicznymi oraz monumentalnymi budowlami, wzniesionymi w okresie faszyzmu.

O godz. 12 był razem z min. Simonem przyjęty został przez króla w Kwirynale, poczem odbyło się śniadanie.

Wieczorem opublikowany został następujący komunikat oficjalny o rozmowach Mussoliniego z Mac Donaldem.

Szef rządu odbył w siedzibie ambasady wielkobrytyjskiej rozmowę z premierem Anglii Mac Donaldem i sekretarzem stanu do spraw zagr. Simonem. Po wyczerpującej, szerokiej wymianie poglądów na sytuację ogólną został w tych rozmowach omówiony projekt porozumienia co do najważniejszych spraw politycznych. Projekt został przygotowany przez szefa rządu włoskiego dla zainicjowania współpracy 4 mocarstw zachodnich w duchu zabezpieczenia przy pomocy paktu Kellogga i deklaracji „nie uciekania się do siły“ długiego okresu pokoju dla Europy i świata.

Ministrowie angielscy jutro rano opuszczają Rzym i udają się do Londynu. Zatrzymają się oni w Paryżu celem spotkania się z członkami rządu francuskiego.

Podział na dwa obozy.

Paryż. „Paris Midi“ uważa, że propozycja Mussoliniego zmierza do podzielenia Europy na dwa obozy. Z jednej strony stać będą silne państwa, które będą tworzyć prawa, z drugiej słabe, które będą musiały im ulegać. Poza tem wbrew celom, jakie sobie wytknął Mussolini, propozycja jego zmierza bezpośrednio do wojny i to w dwójki sposób. Przedewszystkiem trudno jest sądzić, ażeby te państwa, które się nazywają „małemi“, mianowicie Polska z 30 milionami ludności oraz mała Ententa z 45 milionami ludności, pozwoliły się ograbić, nie uczyniwszy ani jednego zastrzeżenia.

Projekt Mussoliniego godzi w Polskę, Belgję i Małą Ententę.

Paryż. Cała prasa francuska zaniepokojona jest propozycjami Mussoliniego, ułatwiającymi dążenie Niemiec i Włoch w kierunku rewizji traktatów oraz istniejących granic. „Paris Soir“ zaznacza, że Francja, przystępując do takiego dyrektorjatu, utraciłaby pomoc Polski i Małej Ententy. „Journal de Debats“ podkreśla, że niewiadoma jest sytuacja Belgji, Polski i Małej Ententy na wypadek objęcia władzy w Europie przez cztery państwa. Zresztą, tak twierdzi wymienione pismo, doбира sobie Mac Donald bardzo złych partnerów. „Intransigeant“ twierdzi, że Mac Donald myli się, przypuszczając, że Niemcy i Włochy także dążą do pokoju. Zresztą „Liberte“ podkreśla, że urzeczywistnienie dyrektorjatu rzymskiego byłoby poważnym niebezpieczeństwem dla Polski i Małej Ententy, od których zażądano koncesyj terytorjalnych.

Japonja definitywnie występuje z Ligi Narodów.

Tokio, 18. 3. Na dzisiejszej radzie ministrów zapadła jednogłośnie uchwała wystąpienia z Ligi Narodów. Sprawa ta będzie przedstawiona plenum Rady państwa, która się zbierze 25 marca i przedsięwzięcie odpowiednie kroki.

W dniu dzisiejszym udało się władzom japońskim zlikwidować wielką bandę rozbójniczą w Dzeholu, liczącą 600 ludzi. Podczas utarczki z rozbójnikami 200 bandytów zabito.

